
 

DST - Dipartimento di Scienze e Tecnologie 

Unità Organizzativa Segreteria di Direzione DST 

 

1 
 

 

 

Oggetto: Annullamento Provvedimento in Autotutela - Procedura selettiva pubblica, per titoli e 

colloquio, per il conferimento di 1 borsa per lo svolgimento di attività di ricerca, correlata al 

Settore Scientifico Disciplinare BIOS-14/A – GENETICA, dal titolo: "Caratterizzazione di anticorpi 

monoclonali: dalla mappatura degli epitopi all'analisi funzionale", nell’ambito del progetto dal 

titolo: "Sviluppo e produzione di anticorpi monoclonali a scopo diagnostico e terapeutico", finanziato 

da INVITALIA -CUP  C85I23000100008 

 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi del Sannio emanato con Decreto Rettorale del 13 giugno 

2012, n.781, modificato con Decreti Rettorali del 17 giugno 2016, n. 588, del 28 novembre 2016, n. 1047, 

del 5 aprile 2018, n. 313, dell’11 gennaio 2024, n. 24 e Decreto Rettorale del 25 giugno 2025, n.750;  

VISTO il Regolamento di ateneo per l’istituzione e il conferimento di borse di studio per attività di ricerca , 

emanato con Decreto Rettorale del 1° aprile 2025, numero di repertorio 420/2025; 

VISTA la Legge del 07.08.1990, numero 241, e ss.mm.ii. recante “Norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il Decreto del Direttore del Dipartimento di Scienze e Tecnologie – DST dell’11 febbraio 2026, 

numero di repertorio 33-2026, con il quale, tra l’altro: 

➢ è stata  “…indetta una procedura selettiva pubblica, per titoli e colloquio, il cui testo è riportato nel 

bando allegato al presente provvedimento, per costituirne parte integrante e sostanziale, per il 

conferimento di n. 1 borsa per lo svolgimento di attività di ricerca dal titolo: "Caratterizzazione di 

anticorpi monoclonali: dalla mappatura degli epitopi all'analisi funzionale", correlata al Settore 

Scientifico Disciplinare BIOS-14/A - GENETICA, nell’ambito del Progetto “PRISS - Progetto di Ricerca 

Industriale e Sviluppo Sperimentale”, finalizzato allo sviluppo di una piattaforma integrata che 

consente la generazione di anticorpi monoclonali ad elevata specificità contro particolari target di 

interesse diagnostico e terapeutico - finanziato da INVITALIA -CUP C85I23000100008,  come da 

schema seguente: 
CODICE 

BORSA 

TITOLO RICERCA SETTORE 

SCIENTIFICO 

DISCIPLINARE 

RESPONSABIL

E 

SCIENTIFICO 

IMPORTO 

OMNICOMPRENSIV

O  

DURATA PROGETT

O 

PR01 "Caratterizzazione di anticorpi 

monoclonali: dalla mappatura 

degli epitopi all'analisi funzionale" 

BIOS-14/A - 

Genetica 

Prof. Vito 

Pasquale 

  € 24.000,00  12 MESI PRISS 

 

➢ è stato “…autorizzato l’utilizzo del budget di costo nell’ambito del Centro di Responsabilità 

“Dipartimento di Scienze e Tecnologie”, per un importo omnicomprensivo degli oneri a carico 

dell’Amministrazione, pari a € 24.000,00 (ventiquattromila/00) mediante la sua imputazione secondo 

la seguente articolazione: 

❖ per € 22.119,82 alla voce COAN CA.04.46.05.05.01, denominata “Borse di studio su attività di ricerca”, 

❖ per € 1.880,18 alla voce COAN CA.04.46.05.05.02, denominata “Oneri IRAP Borse di studio su attività 

di ricerca”,  

sui fondi del progetto individuato nel Sistema “U-Gov” con la seguente codifica: “PRISS” 

del Bilancio Unico Annuale di Previsione per l’Esercizio 2026 (Scrittura coan anticipata 2829/2026)…”; 



 

DST - Dipartimento di Scienze e Tecnologie 

Unità Organizzativa Segreteria di Direzione DST 

 

2 
 

VISTO il Bando di pubblica selezione, emanato con il predetto Decreto Direttoriale e pubblicato, in pari data, 

sul sito web di Ateneo – Albo on line, al fine del conferimento di n. 1 borsa per lo svolgimento di attività di 

ricerca dal titolo: "Caratterizzazione di anticorpi monoclonali: dalla mappatura degli epitopi all'analisi 

funzionale", correlata al Settore Scientifico Disciplinare BIOS-14/A - GENETICA, nell’ambito del Progetto 

“PRISS - Progetto di Ricerca Industriale e Sviluppo Sperimentale”, finalizzato allo sviluppo di una piattaforma 

integrata che consente la generazione di anticorpi monoclonali ad elevata specificità contro particolari 

target di interesse diagnostico e terapeutico - finanziato da INVITALIA -CUP C85I23000100008; 

PRESO ATTO che all’esito di un ulteriore esame, in conseguenza di alcune richieste di chiarimenti 

pervenute, sono emerse possibili criticità nell’interpretazione dell’art. 6 del Bando, relativo alla griglia di 

valutazione e, nello specifico, della sezione “Altri titoli”, rispetto alle disposizioni sui requisiti di accesso 

di cui all’art. 2 del medesimo Bando; 

CONSIDERATO, in particolare, che il predetto articolo 6 prevede, tra l’altro, l’attribuzione “…Sino ad un 

max di punti 4 per ciascun anno di attività di ricerca post-dottorato presso enti nazionali e/o internazionali…” 

laddove l’articolo 2, in relazione alla tipologia di titolo di accesso, prevede il possesso del titolo di 

“…Dottorato di ricerca, conseguito non oltre 12 mesi precedenti dalla data di scadenza del presente bando, 

in ambito coerente con il progetto di ricerca…”; 

CONSIDERATO che, sebbene l’ipotesi innanzi richiamata, come prevista dall’art. 6, non sia in stretta 

correlazione con il titolo di dottorato previsto per l’accesso, contemplando l’ipotesi di possesso di un 

titolo di dottorato di ricerca ulteriore, non strettamente legato all’ambito di riferimento del bando, per 

il quale si riconosce una premialità aggiuntiva fino a 4 punti per anno di attività successiva al 

conseguimento; 

CONSIDERATO, tuttavia, che il combinato disposto dell’art. 2 e dell’art. 6 del bando possa dare adito a 

diversa interpretazione, manifestando una relativa incongruenza tra le rispettive disposizioni; 

CONSIDERATO, altresì, che la restrizione temporale di 12 mesi, relativa al conseguimento del titolo di 

accesso, fissata dall’art. 2 del bando, finisce con il precludere un’ampia partecipazione alla procedura 

in oggetto;  

RILEVATO che la Pubblica Amministrazione è titolare del potere discrezionale di dar luogo 

all’annullamento del provvedimento di indizione di un bando di selezione pubblica; 

CONSIDERATO, in particolare, che, ai sensi dell'art.21-novies della Legge n. 241/1990, il provvedimento 

amministrativo "…può essere annullato d'ufficio, sussistendo le ragioni di interesse pubblico, entro un 

termine ragionevole, comunque non superiore a 12 mesi dal momento dell'adozione dei provvedimenti di 

autorizzazione…"; 

RITENUTO quindi necessario ed opportuno provvedere all’annullamento in via di autotutela della 

procedura di selezione in oggetto e di tutti gli atti connessi e conseguenti al fine di rimuovere le possibili 

cause di incongruenza tra le disposizioni del bando in oggetto, assicurando, al contempo, con un bando 

di prossima emanazione, una più ampia partecipazione, estendendo il limite temporale della data di 

conseguimento del titolo di dottore di ricerca, quale titolo di accesso, oltre i dodici mesi; 

ACCERTATO che nessun pregiudizio deriva ad alcuno come conseguenza dell’adottando 

provvedimento di autotutela in quanto la procedura di selezione è ancora in essere, non essendo 

ancora decorsi i termini per la presentazione delle candidature; 

ATTESA la necessità e l’urgenza di procedere all’annullamento in autotutela della procedura selettiva 

per il conferimento di n. 1 borsa per lo svolgimento di attività di ricerca dal titolo: "Caratterizzazione di 

anticorpi monoclonali: dalla mappatura degli epitopi all'analisi funzionale", correlata al Settore Scientifico 

Disciplinare BIOS-14/A - GENETICA, nell’ambito del Progetto “PRISS - Progetto di Ricerca Industriale e 

Sviluppo Sperimentale”, finalizzato allo sviluppo di una piattaforma integrata che consente la 



 

DST - Dipartimento di Scienze e Tecnologie 

Unità Organizzativa Segreteria di Direzione DST 

 

3 
 

generazione di anticorpi monoclonali ad elevata specificità contro particolari target di interesse 

diagnostico e terapeutico - finanziato da INVITALIA- CUP C85I23000100008; 

RITENUTO opportuno, inoltre, comunicare l'annullamento in oggetto con pubblicazione all’Albo 

Ufficiale di Ateneo del presente provvedimento con valore di notifica; 

 

 

DECRETA 

Articolo 1 - È annullato in autotutela il provvedimento dell’11 febbraio 2026, numero di repertorio 33-

2026, di indizione della procedura selettiva pubblica, per titoli e colloquio, per il conferimento di n. 1 

borsa per lo svolgimento di attività di ricerca dal titolo: "Caratterizzazione di anticorpi monoclonali: dalla 

mappatura degli epitopi all'analisi funzionale", correlata al Settore Scientifico Disciplinare BIOS-14/A - 

GENETICA, nell’ambito del Progetto “PRISS - Progetto di Ricerca Industriale e Sviluppo Sperimentale”, 

finalizzato allo sviluppo di una piattaforma integrata che consente la generazione di anticorpi 

monoclonali ad elevata specificità contro particolari target di interesse diagnostico e terapeutico - 

finanziato da INVITALIA -CUP C85I23000100008,  come da schema seguente: 
CODICE 

BORSA 

TITOLO RICERCA SETTORE 

SCIENTIFICO 

DISCIPLINARE 

RESPONSABILE 

SCIENTIFICO 

IMPORTO 

OMNICOMPRENSIVO  

DURATA PROGETTO 

PR01 "Caratterizzazione di anticorpi 

monoclonali: dalla mappatura 

degli epitopi all'analisi funzionale" 

BIOS-14/A - 

Genetica 

Prof. Vito 

Pasquale 

  € 24.000,00  12 MESI PRISS 

 

Articolo 2 E’ disposta la pubblicazione del presente provvedimento di annullamento nella sezione Albo 

on line del sito web istituzionale. 

Articolo 3 - Il presente Decreto sarà sottoposto, per la prevista ratifica, al Consiglio del Dipartimento di 

Scienze e Tecnologie dell’Università degli Studi del Sannio nella prima seduta utile.  

 

Benevento, data protocollo informatico 

 

 

 

 

IL DIRETTORE 

Prof. Giuseppe Graziano 
Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 

 


		2026-02-25T19:53:28+0100
	IT
	Graziano Giuseppe




